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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou průběhu zakázky řízenou společností EnergyZe-

ro, s.r.o. Práce je rozložena na teoretickou podstatu a analýzu řešeného problému. Teore-

tická část je sestavená z obecných pojmů literární předlohy, včetně použité metodiky práce.

Část věnovaná analýze řešeného problému se zaměřuje na rozbor dílčích procesů v průběhu

zakázky doplněná o návrhy na její zkvalitnění.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis applies to analysis of development of contract directing by

EnergyZero s.r.o. company. The thesis is divided into theoretical part and the analysis of

solving problem. The theoretical past is made of general literary template terms including

used methodology of work. The part dealing with analysis of solving problem focuses on

analysing of sub-processes during the contract completing with the suggestions for its

improvement.
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ÚVOD

V současné době, kdy můžeme očekávat neustále narůstající konkurenční boj, je na veškeré

organizace vyvíjen tlak na zlepšování svých metod pro zajištění efektivnějšího průběhu její

činnosti. Tento tlak je vytvářen zákazníkem, který na trhu hraje největší roli. Pouze zákaz-

ník je měřítkem pro stanovení konkurenceschopnosti firmy a působí na společnost jako

stimul pro zavádění nových trendů v oblasti řízení pro dosažení větší hodnoty svých výrob-

ků a služeb.

Důvodem pro vypracování tohoto tématu je poukázat na moderní přístupy k řízení činnosti

firmy. Vědecky modifikované postupy při zpracování požadavků zadanými zákazníky na-

vigují společnosti ke kvalitněji odvedené práce, přičemž cena výrobků a služeb zůstává pro

odběratele přijatelná.

Cílem práce je analyzovat současný přístup k řízení zakázek firmy EnergyZero, s.r.o.

Na základě tohoto rozboru navrhnout vhodná řešení pro zlepšení průběhu zakázky a tím

zvýšení konkurenceschopnosti. V navrhovaných doporučení by neměli chybět případné

alternativy pro optimalizaci informačních toků vedoucích k úspěšnému firemnímu cíli,

který představuje správnou kvalitu, ve správný čas, na správném místě a ve správném

množství prováděných zakázek a to s klíčovou fází nejmenších nákladů na průběh zakázky.

Teoretická podstata se zabývá zobecněním pojmů, které slouží jako podpora pro analýzu

a především porozumění rozebírajícího tématu v této práci. Konkrétně se zabývá operativ-

ním řízením výroby a složkami průběhu stavební zakázky.

Další část bakalářské práce se věnuje zvolenému metodickému přístupu, jakožto prostřed-

kem k dosažení vytyčeného cíle. Tato metodika je aplikována do fáze práce zaměřené

na zhodnocení současné situace, jakým způsobem vybraná firma EnergyZero, s.r.o. koordi-

nuje celý průběh zakázky. Tento průběh je doplněn o analýzu konkrétní zakázky jako reál-

ný podklad pro navržení doporučení, jejímž cílem je zefektivnit řízení zakázek.

Doufám, že výsledky této práce budou praktickým přínosem pro firmu EnergyZero, s.r.o.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

1.1 Operativní řízení

Operativní management je aplikace nástrojů managementu a vyvíjených aktivit, jejichž

úlohou je splnění cílů při optimálním využitím zdrojů, kterými podnik v daném čase dispo-

nuje. Jde o významnou část podnikového hospodářství spojující management nákupu

a management odbytu. Jedná se tedy o vazbu mezi trhem s dodavateli a odběrateli. Je nutné

zajistit účinnou ekonomickou synchronizaci vstupů a výstupů, které odpovídají situaci

na daném trhu s dodavateli a odběrateli. Operativní management se zaměřuje na to „co

vyrábět“ respektive „co naplánovat, realizovat a kontrolovat“. Úspěšnost operativního ma-

nagementu závisí především na kvalifikovaném řídícím personálu, na stupni rozvoje tech-

nologie podniku, jeho finanční situaci, na kvalitativních, kvantitativních a časových limi-

tech výkonu pracovní síly a v neposlední řadě na externím prostředí podniku. [8]

- Operativní management má své působiště v bezprostřední blízkosti výroby. Řídí

totiž základní články regulovaného procesu.

- Jeho působnost v porovnání s ostatními hladinami řízení je mnohem širší, proto vy-

užívá k dosažení svých cílů souhrn rozsáhlého počtu aktivit.

- Poněvadž operuje přímo ve výrobě, musí ke svému řízení používat výhradně kon-

krétní znalosti řízeného procesu, tím zvyšovat možnost okamžitých zásahů a řešit

faktické problémy ve struktuře procesu. Není tedy možné pro operativní manage-

ment využívání agregovaných dat.

- Pro krátkou dobu rozhodování musí být i sběr dat a informací a jejich vyhodnocení

velmi krátké. [3]

Operativní Plán

Operativní plán můžeme chápat jako kostru operativního řízení. Nejedná se pouze o jeden

ucelený plán, nýbrž se na tento dokument můžeme dívat z tří hlavních pohledů.

1. Vazba jednotlivých oblastí řízení podniku, které vytváří operativní plán, jehož úče-

lem je optimalizace zdrojů z hlediska krátkodobého období, tak aby byl podnik ve-

den k efektivnosti, zaručoval potřebnou jakost a zvládal požadavky odběratele.
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2. Zajištění všech činností podílející se aktivně na výrobním procesu či na fázi jeho

přípravy, který zahrnuje smlouvy s dodavateli k zajištění potřebných zdrojů

k výrobě (materiál, pomocné a obslužné činnosti).

3. Poslední pohled na operativní plán je průběžné doplňování a upřesňování jeho ob-

sahu. Obsah se týká jak věcného hlediska, tak i časového a věcného.

Operativní plánování, jakožto soustava dílčích plánů, které tvoří reálné, ověřené a ohodno-

cené fakta z krátkého období (maximálně jeden rok). Na rozdíl od taktických či strategic-

kých plánů, které se plánují na více let a vycházejí nejen ze skutečných informací, ale

i z odhadů a zkušeností pověřeného manažera.

Operativní plán musí splňovat následující:

- musí navazovat na dlouhodobější (taktické a strategické) plány a musí odpovídat

základnímu cíli organizace.

- musí se dynamicky přizpůsobovat externím změnám (například změny cen dodava-

telů), ale i změnám uvnitř podniku (například změna technologického postupu

ve výrobním procesu). [8]

Obr. 1 Soubor operativních plánů[8]
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1.2 Využití vnitřního potenciálu podniku pro zajištění jeho konkurence-

schopnosti

„Vnitřní potenciál podniku je chápáno jako prostředek, který podmiňuje jeho schopnost

provozovat činnost za účelem prodeje výsledků této tvorby činnosti a tvorby zisku z tohoto

prodeje. K tomuto je potřeba, aby podnik využil vlastní kapacity výroby, byl schopen uspět

na stavebním trhu prováděním kvalitního marketingu, měl dostatek finančních prostředků,

kvalitní pracovní sílu a zavedený systém řízení. Pro jeho další rozvoj by měl využívat vý-

sledky výzkumu a inovovat výrobní postupy zaváděním nových technologií a uplatněním

nových materiálů.“ [9]

Stavební řízení je závislé na definici výrobních postupů, které jsou podchyceny

v podnikových technologických předpisech. Tyto předpisy musí splňovat technické a kvali-

tativní parametry, které jsou formulovány v platných právních předpisech. Stavební podnik

tedy není závislí pouze na vnitřních podmínkách. Stavební podnik avšak není ovlivňován

z vnějšku pouze státními nařízeními, ale i trhem. Je proto důležité, aby podnik zajistil rov-

nováhu mezi jeho schopností obstarat si zakázky a dokázal je prodat na stavebním trhu

efektivněji než jeho konkurenti. Celý proces řízení zakázky je limitován v čase. Jednotlivé

zakázky jsou omezovány plánem, který ve svých lhůtách apeluje na normované výkony

lidské pracovní síly, organizace práce a výrobní kapacitu strojů a zařízení. [9]

1.3 Zvýšení využití potenciálu podniku řízením nákladů výroby

Spotřeba výrobních vstupů má za následek genezi nákladů ve výrobě, jejíž výše je závislá

na objemu výroby. Úspěšná výroba musí vyrovnat své náklady na výrobu a tím umožnit

tvorbu zisku. Snaha každého podniku je produkce opětovného výkonu, ta je ovšem podmí-

něna optimálními náklady na výrobu spolu s tvorbou zisku s domněnkou zhodnocení pro-

dejem. Situace, kdy dochází ke zvyšování výrobních nákladů a snižuje se objem zisku, je

pro každý podnik tedy i stavební naprosto nežádoucí a tento stav vede výrobu k přerušení


[…]


Úspěšné řízení podniku může fungovat zásluhou systematického vedení. Cílem prosperují-

cího managementu je tedy systém neustálého zlepšování výkonnosti organizace za předpo-

kladu zájmu zainteresovaných osob. Tato norma ujišťuje zákazníky, že organizace může

dosáhnout garantované úrovně kvality. Stává podkladem pro důvěryhodnost společnosti

nejen pro své zákazníky, ale i své partnery, což je velmi podstatný fakt s ohledem na vyu-

žívání outsourcingu z předešlého doporučení.

Strategický význam standardů ISO 9001 spočívá v jeho universalitě ve smyslu mezinárod-

ně uznávané normy. Vlastnictví tohoto řádu vzbuzuje důvěru státní správy. Je tedy mož-

nost zúčastnit se soutěže o veřejnou zakázku, což vyplynulo ze SLEPT analýzy jako pří-

padné východisko z nynější hospodářské krize.

Firma EnergyZero, s.r.o., téměř jako nováček trhu, by se měla neustále vyvíjet v oblasti

managementu. Zavedení standardu ISO 9001 může mít kladný vliv na tuto firmu zejména

v rámci ucelení systému a přístupů k řízení zakázek. Standardy ISO 9001 se stávají jakousi

základnou pro systém Total Quality Management, čili neustálému zdokonalování interního

prostředí firmy. Další předností této všeobecně uznávané normy je zvýšení prestiže společ-

nosti, jež se stala slabou stránkou EnergyZero, s.r.o. Firma se stane mnohem atraktivnější

pro své zákazníky i partnery, poněvadž má písemný doklad o kvalitních postupech při říze-

ní zakázek.

Shrnutí výhod standardu ISO 9001:

 celkové posílení stávajícího systému managementu organizace,

 zvýšení konkurenceschopnosti,

 plnění požadavků zákazníků a zvyšování jejich spokojenosti,

 zvýšení hodnoty organizace,

 zlepšení image organizace,

 snížení organizačních nákladů,

 lepší úspěšnost ve výběrových řízeních,

 zvýšení exportních možností,

 efektivnější alokace zdrojů,
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 aplikace principu neustálého zlepšování,

 podstatné snížení reklamací a nákladů plynoucích ze zjištěných neshod,

 zvýšená ochrana dat a informací.

 lepší interní komunikace,

 zvýšení spokojenosti zaměstnanců,

Postup zavedení standardu ISO 9001

1. Přípravná fáze

2. Poznávací fáze

3. Hodnocení dokumentace

4. Tvorba dokumentace QSM

5. Zaváděcí fáze

6. Předcertifikační audit

7. Nápravná opatření

8. Certifikační audit

Finanční zhodnocení

Proces pro získání certifikace ISO 9001 je velice nákladný. Cena předcertifikačního pří-

pravného školení, které zajišťují spousty renomovaných firem garantující stoprocentní

úspěch získání standardu, se pohybuje v rozmezí 20 000-30 000,- Kč. Náklady na samot-

nou certifikaci jsou závislé na velikosti firmy a počtu zaměstnanců, obvykle se u malých

firem jakou je EnergyZero, s. r. o. vyšplhají řádově do několika desítek tisíc korun. Další

nevýhodou tohoto certifikačního procesu je zvýšena byrokracie ve firmě, avšak přínosy

popsané v předešlé části této kapitoly jsou nepřehlédnutelné. [11]
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ZÁVĚR

Tato práce se věnovala tématu řízení průběhu zakázky firmou EnergyZero, s.r.o. Snaha této

práce spočívala v objasnění dílčích částí celkového průběhu řízení a postupů k realizaci

projektu. Zásluhou důkladné analýzy tohoto procesu bylo možné vyvodit vhodné opatření

na zkvalitnění průběhu řízení zakázky.

Podkladem pro správnou analýzu současného přístupu k řízení zakázky společnosti Ener-

gyZero, s.r.o. byly teoretické poznatky čerpané z odborné literatury mnoha různých autorů,

neboť pro objektivní posouzení současného stavu je zapotřebí vícero pohledů. Konkrétněji

jsou tedy v teoretické podstatě věci rozebrány jednotlivé kroky, kterými lze docílit požado-

vané efektivity při průběhu řízení zakázky.

V další části práce je rozvržena metodika, dle které se postupovalo a definování přesného

cíle, jehož by mělo být dosaženo v závěru práce. Metodika s cílem jsou tedy jakýmsi smě-

rodatným vodítkem celé práce.

Analýza současného stavu řízení zakázek probíhala ve dvou fázích. První fáze spočívala

v zobecnění systému, kterým se firma EnergyZero, s.r.o. řídí při zpracování projektů.

Ve druhé fázi byla rozebrána konkrétní zakázka pro společnost Triangl, a.s., z níž bylo

možno posoudit, ve které části průběhu zakázky má firma EnergyZero, s.r.o. rezervy a určit

tak návrhy na opatření.

Návrhy na opatření se skládají ze třech termínů, a to ERP systému, outsourcingu a ISO

normy 9001. Celá tato terminologie vede ke zlepšení průběhu zakázky. Jedná se o koncept,

který firmě EnergyZero, s.r.o. pomůže zeštíhlit zakázkovou výrobu a soustředit se na její

hlavní podnikatelský záměr, jež je obchodní činnost - prodej moderních technologií pro

úsporu energie. Její zisky ční z jejího know-how, proto je strategickou nevýhodou věnovat

se montážemi těchto technologií. Za prvé nedosahují kvalitní hodnoty pro zákazníky, pře-

devším z organizačního hlediska práce, a za druhé tato služba bývá obvykle ztrátová. Stan-

dard ISO 9001 pomůže firmě lépe navazovat partnerství s outsourcingovými společnostmi

a vyhledávat nové zakázky. ERP systém by pak mohl zlepšit jednak komunikaci s partnery

a také celkový dohled nad zakázkami.
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