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Téma bakalářské práce: Analýza řízení zakázek ve firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce splnila cíle zadání jen částečně. Student zpracovával práci v jiné

firmě než-li je uvedené v zadání a tuto skutečnost nikde nevysvětluje. Teoretická část je

rešerší dostupné odborné literatury. Praktická část je zpracována velice povrchně. Student si

plete analýzu s popisem. Důkazem toho je kapitola 3 s názvem Analýza řízení zakázek, která

má kapitolu 3.1 – Profil firmy…., kapitolu 3.3 popis pracovních skladů a další části, které

často s analýzou nesouvisí. Z provedené SWOT analýzy není patrné, jaká bude další strategie

firmy EneryZero. Průběh zakázky, který je studentem popisován, není analýzou, neopírá se o

hmatatelná fakta prokazující opakující problémy. Podstatně vhodnější by bylo srovnat několik

realizovaných zakázek a hledat při jejich realizaci klady a nedostatky. Formální úprava práce

je slabá. Student v práci používá různé druhy písma. Mezi nadpisy a podnadpisy nemá žádný

text. Práci lze charakterizovat jako povrchně zpracovanou s nízkou propracovaností, malou

důsledností a nepodloženými závěry.

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Proč jste praktickou část bakalářské práce zpracovával u jiné firmy, než vám ukládalo zadání

a kde to máte v práci zdůvodněné?

Jaké závěry vám vyplynuly z analýzy operativního řízení výroby a z analýzy řízení podle

zakázek? (Jedná se o cíle uložené zadáním).

Co Vám přinesla Vámi zpracovaná SWOT analýza?

Jak reagovala firma na návrhy Vašich opatření a které z nich zavede? Jaké náklady budou se

zavedením spojené?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne: 23. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně